**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & chariori Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter inualidè professis, seu in Societate incorporatis liceat Religionem
deferere, & aduersus illam reclamare. punct. 7.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

P V N C T V M VI.

An in Societate Iesu esse possit ratificatio professio-
nis, vel incorporationis inuidae.

S V M M A R I V M.

1. Proponitur dubitandi ratio.
2. Statuitur in Societate Iesu esse posse professionis, seu incorpo-
rationis inuidae ratificationem.

3. Idem actibus ac in aliis religionibus inducitur ratificatio.
1. **V**identur in Societate Iesu non posse inuidam profes-
sionem aut incorporationem ratificari; quia modus
ordinarius ratificandi professionem inuidam est tacita pro-
fessionis emulatio. At in Societate Iesu non datur tacita profes-
sio, vt constat ex his, quæ diximus *hac disp. part. i. in fin.* Ergo
non potest est professionis, vel incorporationis inuidae re-
paratio.

2. Ceterum dicendum est esse posse, & vere esse in Societate
professionis, seu incorporationis inuidae reparacionem.
Quia haec reparatio professionis inuidae non solam iure an-
tiquo, sed novo Trid. *sef. 15, c. 19, de regulari, taciturnitate quin-
quennij approbata est in favori religiosi status, & in pacem &*
quietem religionorum, à quo istuc societas excepta non est, nec
excipi consuebat, sic docuit Suar. 4. de relig. tr. 10. lib. 3, c. 2.
& n. 5. Neq; obstat professionem, seu incorporationem tacitam
*non habere locum in Societate, quia hoc est verum de profes-
sione, seu incorporatione tacita, quia primò, & per se sit, secus
vero quæ sit ad reparacionem professionis, seu incorporationis
inuidae. Nam cum de hac reparacione nihil Societas dispu-
teret, & Trid. in suo generali decreto Societatem non excepta
est, efficiunt sanè voluisse comprehendere.*

3. Quod si inquiras, quibus actibus realudatio professionis,
seu incorporationis in Societate inducta esse centetur? Re-
pondeo induc eodem modo, ac in aliis religionibus, nempe
annali gestatione habitus professorum, seu incorporatorum, &
orum exercitii. Neque obstat haec omnia nouitii communia
esse, quia sufficit, quod etiam sint professorum, seu incor-
poratorum propria. Neque item obstat in Societate varios
gradus esse, quibus status religiosus constituitur, nempe scho-
larium, coadiutorum, formatorum, professorum, trium, vel
quarum votorum, quominus non possit realudatio fieri in al-
iquo determinato gradu. Fit enim realudatio in eo determi-
nato gradu, in quo exprefit, esto inuidae, quis constitutus est;
quia ad eum ratificandi subleque gestatio facienda est, exer-
citia diriguntur.

P V N C T V M VII.

Qualiter inuidae professio, seu in Societate incorpo-
ratis licet religionem deserere, & aduer-
sus illam reclamare.

S V M M A R I V M.

1. Quid statuerit Trident.
2. Procedit consuetudo aquæ de incorporatione per vota biennij in
Societate, ac de professio.
3. Computatur quinquennium à die professionis.
4. Procedit aduersus ignorantes, & impedimentum secundum op-
inionem Sanch.
5. Numeratur quinquennium à die professionis, vel à die subla-
ti impedimenti cogniti, quod effectum ratificationis, se-
cūs reclamatio?
6. Coram quo superiore reclamatio facienda est.
7. Ad allegandas causas nullitatis debes habitum retinere, nec
à superioris obedientiæ discedere.
8. Si corio cognoscis professionem nullam fuisse, nec ratificasse, an
fugere possis. Affirmant aliqui.
9. Distinguendum est de professio, quam nullam esse probare
potes, vel quam non potes probare.
10. Si de facto fugias etiam eo causa, quo professionem nullam esse
probare posses, non tenoris redire.
11. Elapsò quinquennio audiri non potest religiosus.
12. Dictum decretu non habet locum nisi impedimentum
sublatum sit.
13. Si sublatum sit impedimentum, & nulla adiuit impotentiæ
reclamandi, an possit dari restitutio in integrum? proponi-
tur dubitandi ratio. Restitutio possit.
14. Diversimode minoribus, & maioribus hoc beneficium con-
cedetur.
15. Quo tempore post quinquennium allegare possit maior igno-
rantiam, ut detur restitutio.
16. Rogatus an scierit, negare potest, si non ratificauit.
1. **C**um tempore contingat professionem inuidam esse, neq;
sic profelsum velli illam ratificare Trid. *sef. 15, c. 19.* in
haec verba statuit. Quicunque regularis præcedat se per vim, &
metum ingressum esse religionem, aut etiam dicat ante exta-
tem debitum profelsum fuisse, aut quid simile, velleque habi-

tū dimittere quacunque de causa, aut etiam cum habito dis-
dere sine licentia superiorum non audiatur, nisi intra qua-
causas, quas prætenderit, deduxerit coram superiore suo & or-
dinario. Quod si antea habitum sponte dimiserit, nullatenus ad
allegandum quacunque causam admittatur, sed ad monache-
riū redire cogatur, & tanquam apostola punitur, interim verū
nullo priuilegio sue religionis inuenitur. Ex quibus verbis con-
stat sic inuidae professio intra quinquennium à die professionis
& non ultra allegare posse causas nullitatis sua professionis,
modo tamē habitum propria autoritate non dimittat, neque
ex religione sine superiorum licentia habent reverentie dicas.
Nam si habitum dimittit (poterit), denegatur illi audiencia, &
ponens apostola punitur, nullosq; religionis priuilegio inuenit.
2. Quod decretu æquæ de incorporatis per vota biennij in
Societatem loquitur, ac de professio sum Societatis, sum ali-
rum religionum, quia vere religiosi sunt, & quantum est ex
parte sua se religioni, & diuino obsequio perpetuo emancipa-
runt. Suar. 4. de relig. tr. 10. l. 3. c. 8. num. 6. Item hoc decretu
comprehendit milites S. Ioan. Hierosolimitani. Nam ideo com-
muniter in decreto Trid. pro regulatibus editis hi milites, &
aliorum militarium ordinum non comprehenduntur, nisi eu-
rum expressa mentione facta. At in hoc decreto ex declaratio-
ne Cardinalium milites S. Ioan. censentur comprehensivi, ita
de decimatione Barth. d. loco confitit. & de potest. Epif. alig. 104. s.
10. Suar. 4. de relig. lib. 4. c. 4. in fine.

3. Primo ergo statuit. Concluimus quinquennium, intra quod
religiosus reclamare poslit, computari à die professionis,
quam ipse religiosus oppugnare intendit. Quæ verba difficultate
non carent, nra sapientia illi non nobis impedimentum,
quod nullum reddit professione, & sapientia ignoratur, ob illud im-
pedimentum nullum est professionem, quomodo ergo ab eo
die computandum est quinquennium? Deinde ex haec quinque-
nij perleue, atque præsumit in reclamare suam professionem, eato
que nulla sufficiat si toto feret quinquennium, dum impedimentum,
quod reddit professionem nullam, aut illius igno-
ratus fuit, nulla ratione poterit ius eo tempore præsumere rati-
ficari professio, cum id sit impossibile: ergo quinquennium
ex quo haec presumptio desinuntur non à die professio, sed
à die sublati impedimenti cogniti computandum est. Neque
haec doctrina pugnat cum Trid. decreto dicens quinquen-
num ad reclamandum computandum est à die professionis
tantum, quia id debet intelligi, casu quo ab ea die cesser im-
pedimentum, quod vere esse tale religiosus cognocebat.

4. Nihilominus Sanch. li. 7. de matr. diff. 37. n. 19. latè probat hoc quinquennium computandum est à die professionis, &
procedere aduersus ignorantes, & impedimentum. Moverur quis
sic professio interdictrum tracto quinquennio audietur non in
odiū sue negligenter, quod toto eo tempore non reclamatur,
sed in favore religionis, ne libitus oppugnabitibus suas profes-
siones perturbetur, at quoties tēpus datur aliqui ad agendū, &
non in odiū, ne potius in favore tū ipsius, tū alterius, cum
ignoranti & impedito, vt cum Glosa, sicutum, verbo am-
pliandū, de prabendis, in 6. aliquid doctoibus firmat Sanch. sa-
prā. Ergo hoc quinquennium currit ignoranti impedimentū & im-
pedito ad reclamandum. Secundo probat, quia præscriptio pro-
dit aduersus ignorantes, & impediti, nam eti ob ignorantia & im-
pedimentū reclamandi restituī possit. Cōstat, quia eis præ-
scriptio non curat cōtra habēt impedimentū iuris delegatis
actionē, ac bene cōtra habēt impedimentū factū ei beneficio
restitutio. At qui professionē fecit impeditus durante im-
pedimento optimè potest reclamare, quod si ob ignorantia omittit
ex iure, sed ex facto impeditur, ergo currit illi tēpus. Ter-
tio, non obviaretur libitus, nec religionis tranquillitas obtinetur,
quod fuit illius decreti intentus, si contra lapsum quinque-
nij cōcederetur allegatio ignorantia. Tandem probat ex verbis
Trid. nisi intra quinquennium tantum à die professionis num-
randū, & ponderat dictiōnem tantum que exposita est, &
affirmatur illius, quod panit, & negariā omniū alios ca-
suum præter exp̄los. leg. ob. 8. C. de preliū minor. & lema-
dum. si de regu. iuris. c. cum Ecclesia bursa de causa possit. O
propriet. Deinde pōderat dictiōnem tantum non suffit necessaria-
lā, sed additū est maioris claritatis gratia, & ut nullus am-
bigēndi locus supereſset numerationē faciendam est à die
professionis, procedere reque contra ignorantem, & impeditem
possit. Quod si intra quinquennium cessauerit impedimentū,
videndum est (inquit) an arbitrio prudentis sufficiens tem-
pus intra illud manet ad reclamandum: si enim manet, non
est aliud tempus indulgendum, secus est contra. Ergo quin-
quennium in sententia Sanch. non currit impedito à die pro-
fessionis. Ratio autem mea iudicio est efficax: nam hoc quis-
quenatum, quo tracto interdictrum religiose potestas op-
pugnandi

DE
ASTER
PALA
TOM.
III.

pugnandi suam professionem, esse prescriptum non sit in odium sua negligenter, sed in religionis, & religiosorum quietem, & tranquillitatem; at prescriptum est ob presumptiu[m] professionis eo tempore ratificatae, sed durante impiamente, illudve ignorantiae professo, professo ratificari non potest. Ergo non potest esse presumptio pro illo tempore, ergo nec presumptio, qua in tali presumptione fundatur. Secus vero est in aliis prescriptiobus aitare concessis ex potestate re publicae, & independenter ait ait proprio illius aduersus quem praetulerit: per quae soluta est prima & secunda ratio adducta a Sanch. Ad tertiam dico non quamlibet ignorantiam impedit lapsum quinquennij, neque allegari posse, si enim ignorares solum tibi concedi quinquennium ad reclamandum, ex hac ignorantia non impeditur lapsus quinquennij, quia non impeditur presumptio ratificare professionis, ac proinde contra lapsus quinquennij eam ignorantiam allegate non posles. At si ignorasses impedimentum, eamque ignorantiam in foro externo probare posset, absque dubio nobis cureret quinquennium, sed quia haec ignorantia est ad tuus iuris presumptio, presumit enim usus te facere impedimentum, velilque illo sublatu[r]atam professionem habere; ea de causa non admittit ignorantie probatio, via ordinaria, sed ad summum restitutio[n]is beneficio. Et casu quo alii conjecturis praeter ignorantias dictum, & iuramentum probati posse. Ait ultimam ianuam dictum est quinquennium numerandum. Ergo currit quinquennium impedito. Propter hanc obiectiōnē motu est, Sanch. d. disp. 37. n. 34. ad alterendum currere tempus quinquennij impedito, modo intra quinquennium habeat tempus arbitrio prudentis, quo & professionem ratificare possit, & aduersus factam reclamate. Sed mihi longe verius apparet quinquennium compundandum esse a die subiacti impedimenti cogniti, seu a die, quo religiosus roller illud poterat, sed quia hoc impedimentum vis, & metus, in d[omi]n[u]m & a[gn]osticis celsitate tolerat a die professionis, esto aliquando vterius prorogativa de causa Concilium locutum est, non iuste celsitate a die professionis, et alio tempore protogatur, & tamen Concilium a die professionis dicit quinquennium numerandum. Ergo currit quinquennium impedito.

Propter hanc obiectiōnē motu est, Sanch. d. disp. 37. n. 10. optimè affirmauerit non annuali gestatione habitus, neque professionum quibuscumque exercitatis inducit tacitam professionem expressè separatiū, sed quinquennium tempus necessarium esse iuxta decretum Concilij. Signum ergo est quinquennium numerandum esse per se a die professionis casu quo auferatur impedimentum; in minus a die sublati impedimenti cogniti. Vnde si impedimentum toto priori quinqueanno durauerit, ab eo die, quo sublatum fuerit, est numerandum quinquennium.

Dixi numerandum esse quinquennium a die professionis, vel a die sublati impedimenti cogniti quod effectum inquam ratificandi professionem, & denegandi audienciam quinquennio transacto. Nam quod effectum reclamationis optimè potest professus statim reclamate stante impedimento & efficacius quam illo sublatu[r]te de se confit.

6. Hanc reclamationem debes facere coram superiori illius consentens, in quo professionem emulisti, & coram ordinario illius loci, in quo monasterium situm est. Quod si idem fuerit ordinarius loci, & superiori consentens, coram illo solo causa est decidenda, quia Concilium loquitur, quando sunt diversi, ut frequenter contingit, & notauit Barbola 3. p. de potest. Epif. alleg. 104. n. 11.

7. Verum ad allegandas causas nullitatis debet habitum restituere & obediencia superiorum non discedere. Quod si habatum sponte intra quinquennium dimiseris, hoc est absoluuta, & rationabile causa, qualis esset, si denegaretur tibi potentia ad reclamandam, audiri non debes. Os iustum igitur, & rationabilem habitus dimensionem, seu quia iuste putatur, non est audiendus deneganda Nauarr. comment. 4. de regular. n. 78. Azor. 1. p. 12. c. 4. v. 1. Sanch. lib. 7. de m. disp. 37. n. 3. Lessius lib. 2. c. 4. dub. 7. n. 6. Suan. t. 3. de relig. lib. 7. c. 3. n. 13. At deneganda est audiencia ob temerem habitus dimensionem. Sed hoc, ut fons iurum est, obligaris namque ad feriendum religioni in perpetuum, vel ad perpetu[m] excludendum cum non leui timore, & discrimine. Quapropter que Nauarr. d. comment. 4. de regul. n. 78. quem sequitur Sanch. d. disp. 37. n. 4. Lessius dub. 7. n. 6. ex istimant rigorem illum temperandum esse, ut intelligatur te non esse audiendum, dum habitum non realsum, et usus vero ex bono, & ex quo habitu realsum; quia reassumptione habitus, ad religionem redditur, religio restituta est ad tuam pristinam professionem, qua per dimensionem habitus, & fugam ipsolata fuerat, contentum Suan. t. 3. de relig. lib. 7. c. 3. in fine. n. 14. cum iis, qui spomè ad religionem re-

deunt, focus qui inuiti capiantur.

8. Sed est dubium, an si tuam professionem certo cognoscas esse nullam nec ratificasse, pecces mortaliter habitum dimittens & fugiens absque sententia tui superioris, & ordinarij? Notanter dixi, si certo cognoscas, nam si dubius es, spectanda est natura dubij, vt inde inferatur pro qua parte sit professio, an pro tua, an pro religiosis parte iuxta d. i. p. t. i. de conscient. disp. 3. p. 9. Sed in casu certo Nauarr. comment. 4. de regular. n. 77. Et Eman. Sá verbo relig. nu. 71. Barb. 3. de potest. Epif. alleg. 104. n. 12. & alii existimant te non peccare mortaliter, quia cum non sis vere religiosus, ex nullo capite nasci potest obligatio perpetua in religione manent. Neque obstat Trid. decretum grauerit puniens sic fugientem quia puniceo quod presumit verum religiosum esse, & consequenter absque legitima causa fugere.

9. Ceterum, distinguendum est de professione nulla, quam probare potes, & de ea cuius nullitas probabilis non est. Si professio ita nulla sit, vt credas absq[ue] graui difficultate te posse illius nullitatem probare, peccabis mortaliter secreto fugiens habitumque dimitteris, quia religiosum prius tua autoritate, professione, quam habet te retinendi. Et præterea cum in foro Ecclesiæ tanquam religiosus habearis, merito debet iudicio Ecclesie dissoluti, si quidem id facili fieri potest, & ita tener Suan. t. 3. de relig. lib. 7. c. 3. n. 11. & 13. Lessius lib. 2. c. 4. dub. 7. n. 6. Sanch. lib. 7. disp. 3. 6. n. 1. Verum si absque graui difficultate nullitatem tuae professionis probare non potes, vel quia impeditur a religione, vel quia ob eam causam vexarissim quia testes nolunt veritatem declarare, vel quia impedimentum eius natura est, ut probacioni non subsit, nullum committit peccatum fugiendo. Sic Suan. d. c. 3. n. 9. & 13. Lessius, Sanch. & Nauarr. suprad. Et ratio est manifesta, quia id quod fieri non potest absq[ue] graui difficultate, mortaliter est impossibile, sed stante impossibilitate probandi nullitatem professionis non tenetur religiosus eam probationem intentare. Ergo omisita illa probatio fugere potes, quia habes ius tuæ libertatis, nullaque religiosum vinculo teneris Limitant autem Lessius, Sanch. Suan. nisi scandalum adfer, sed raro, vel nunquam ex tali fuga orietur scandalum sibi obligatione vitandum. Tum quia raro inde sumunt alij occasionem fugiendi absq[ue] legitimā causa. Tum quia ipse legitimē fugiēs veteris iure tuo, a quo vsu absq[ue] graui damno abstinere non potes. Illud tamē reputo certum, te fugientem habitumque dimitterentem etiam eo casu, quo faciliter potes professionis nullitatem probare, non esse obligatum ad monasterium redire, habitumque reassumere; quia nullo iure constat huius redditus obligatio, & ob culpam commissam obligari non potes, sicut non obligatur propria autoritate recuperans suam rem ab alio possessor, quia autoritate iudicis facile recuperare potest, ut eam restituat; quia solum in modo culpam committit, non in re ablatu. Addi neque te obligari esto per excommunicationem ceteris, ut compares, quia citaris ex presumptione, quod versus religiosus sis, citatisque non audiendus, sed puniendus, Suan. t. 3. de relig. lib. 7. c. 3. n. 12.

11. Secundum, quod statuit Concil. in sopradicto decreto sess. 25. c. 19. de regal. est, ne elapsi quinquennio religiosus audiatur (h[oc] est) admittatur ad allegandas causas nullitatis sue professionis, quod presumit eo tempore ratificasse professio[n]em, si forte nulla fuit, præcipitque iudicib. vñ sic presumant. Ideoq[ue] vocatur præsumptio iuris, & de iure, quia iure, ipso constituta est, vt omnino feruenda, vt late probat Sanch. d. disp. 37. à n. 7. Neque inde sit te certum de nullitate professionis obligatum esse eam ratâ habere, aut perpetuo in religione obsequio permanente; quia hoc determinum in presumptione fundatur, qua si talo fundamento nascitur, obligationem in conscientia non inducit. Nauarr. comment. 4. de Regular. n. 77. & alii allegatis. Sanch. disp. 37. à n. 9. Suan. t. 3. de rel. li. 7. c. 4. n. 34. & 5. Lessius lib. 2. c. 41. dub. 7. n. 6.

12. Ut autem hoc decetum locum habeat, requiritur primò, ut impedimenti nullam reddens professionem cessauerit, ante lapsum quinquennij. Nam si toto quinquennio durauerit, audiens potes via ordinaria; quia non potes presumi rationabilem habitus dimensionem, cum id fuerit impossibile: Sanch. aliis relat[i] lib. 7. disp. 37. n. 33. & 34. Lessius lib. 2. c. 41. dub. 7. n. 6. Suan. t. 3. de relig. li. 7. c. 4. n. 6. Secundò requiritur, ut tua professionis nullitatē ignorantiae quia et ignorantia positam nunquam presumitur professio ratificata, Lessius & Suan. suprad. Verum est tamen te allegantem hanc ignorantiam non admitti, quia aduersus illam est præsumptio iuris, & de iure, vt bene dixit Sanch. disp. 37. n. 27. siquidem ius præsumit ratificata esse professionem; ac proinde præsumit scientiam nullitatis illius, utpote de intrinseca ratificationis ratione. Quare solum (vt statim dicimus) beneficio restitutio[n]is in integrum agere potes. Deinde si eo quinquennio impotentia reclamandi durauit, audiens potes via ordinaria, quia cessat præsumptio ratificata fusisse professionem. Neque inde sit aduersus præsumptiōnem iuris, & de iure admitti probationem, non enim admittitur directa, sed indirecta, nempe admittitur probatio tollens fundamentum, ut præsumptio nescitur. Nite[re] Ferd. & Castro, Sum. Mor. Pars I I I.